et sequentis —, semperque mutetur alternando. Nam si verum est de  $n$ , verum de  $n+1$  quoque est. Atqui e formulis facile prodit, verum de  $n=2, 3, 4 \dots$  esse . . . ; itaque verum de quovis numero erit. Maior probatur sic. (Tom. I. pag. 157).

Sit

$$\sin. na = I k^{n-1} p - III k^{n-3} p^3 + V k^{n-5} p^5 + \dots$$

$$\cos. na = k^n - II k^{n-2} p^2 + IV k^{n-4} p^4 - \dots$$

$$\begin{aligned}\sin.(na+a) &= \sin. na \cdot \cos. a + \cos. na \sin. a = \\ &= k(Ik^{n-1}p - IIIk^{n-3}p^3 + \dots) + p(k^n - IIk^{n-2}p^2 + \dots) = \\ &= (Ik^n p - IIIk^{n-2}p^3 + \dots) + (k^n p - IIk^{n-2}p^3 + \dots) = \\ &= (I+1)k^n p - (II+III)k^{n-2}p^3 + \dots;\end{aligned}$$

quod præter signa in  $(k+p)^{n+1}$  æquale est summæ terminorum numero locorum pari gaudentium.

Pariter de  $\cos.(na+a)$  liquet.

VII. Sequitur iam laterum angulorumque illis oppositorum in triangulo rectilineo mutua dependentia, quod nempe *lateralia sint uti sinus angulorum illis oppositorum*; e quo resolutiones trianguli omnes ultra sequuntur; hoc autem facile patet, si circa triangulum *ABC* (Fig. 138.) circulus scribatur (per pag. 80); erunt nempe *A, B, C* chordæ, et *a, b, c* anguli ad peripheriam, quorum quantitates exprimentur per arcus *a', b', c'*, nempe dimidia arcuum, quibus insistunt, per radios e centro per meditullia chordarum ductos divisorum; adeoque est

$$\frac{1}{2} A = \sin. a' = \sin. a,$$

et

$$\frac{1}{2} B = \sin. b' = \sin. b,$$

ac

$$\frac{1}{2} C = \sin. c' = \sin. c.$$

Unde quia

$$\frac{1}{2} A : \frac{1}{2} B = A : B,$$

est

ita                     $A : B = \sin. a : \sin. b ;$   
 atque                 $A : C = \sin. a : \sin. c,$   
                        $B : C = \sin. b : \sin. c.$

Ex hac proportione fundamentali autem reperiuntur e duobus lateribus et angulo alicui eorum opposito latus tertium, et anguli reliqui; ita e duobus angulis et latere uni eorum opposito latera reliqua; nec non e duobus lateribus et angulo intercepto latus tertium et anguli reliqui, et pariter e tribus lateribus angulus cuivis eorum oppositus.

1. Ex fundamentali propositione, nempe

sequitur             $A : B = \sin. a : \sin. b,$   
                        $A \sin. b = B \sin. a ;$

unde ex æquatione inter quatuor has quantitates, quæcunque tres earum datae fuerint, prodit quarta; nempe

$$A = \frac{B \sin. a}{\sin. b}, \quad \sin. a = \frac{A \sin. b}{B}.$$

2. Ex  $A$ ,  $B$  et  $c$ , (Fig. 139.) reperitur  $a$  modo sequente: sit

$$\frac{a+b}{2} = s; \quad \frac{a-b}{2} = d;$$

hinc (per Tom. I. pag. 414)

$$a = s + d, \quad b = s - d;$$

atque tantum  $d$  reperiatur, nempe *semidifferentia*,  $a$  illico datur, nam *semisumma* per subtractionem ipsius  $c$  ex  $180^\circ$  prodit.

Est vero

$$\begin{aligned} A : B &= \sin. a : \sin. b = \sin. (s+d) : \sin. (s-d) \\ &= \sin. s \cos. d + \cos. s \sin. d : \sin. s \cos. d - \cos. s \sin. d; \end{aligned}$$

et dividendo terminum proportionis tertium et quartum per  $\cos. s \cos. d$ , atque substituendo valori  $\frac{\sin.}{\cos.}$  tangentem, erit

hinc  $A:B = \tan.s + \tan.d : \tan.s - \tan.d;$   
 adeoque  $A \tan.s - A \tan.d = B \tan.s + B \tan.d,$   
 $(A - B) \tan.s = (A + B) \tan.d;$

unde tangens semidifferentiae, adeoque e tabulis ipsa semidifferentia, nempe arcus tangentis semidifferentiae respondens, prodit.

*Scholion.* Sed  $\tan.\alpha$  etiam immediate reperitur: nempe

adeoque  $b = 180^\circ - (a + c),$   
 atque hinc  $\sin.b = \sin.(c + a);$   
 $B:A = \sin.(c + a):\sin.a = \left( \frac{\sin.c \cdot \cos.a}{\cos.c} + \frac{\cos.c \sin.a}{\cos.a} \right) : \frac{\sin.a}{\cos.a}$   
 $= (\sin.c + \cos.c \tan.a) : \tan.a;$   
 hinc  $B \tan.a = A \cos.c \cdot \tan.a + A \sin.c;$   
 unde  $\tan.a = \frac{A \sin.c}{B - A \cos.c}.$

Unde per fundamentale etiam latus tertium innotescit.

3. (Fig. 140.). E tribus lateribus prodeunt anguli: (pag. 76) dictum est

porro  $x = \frac{a^2 + b^2 - c^2}{2ab};$   
 hinc  $x:a = \cos.c':1;$   
 $x = a \cos.c' = \frac{a^2 + b^2 - c^2}{2ab};$   
 unde  $\cos.c' = \frac{a^2 + b^2 - c^2}{2ab};$

adeoque angulus  $c'$  ex lateribus reperitur.

*Scholion.* Hinc etiam e duobus lateribus et angulo intercepto prodit latus tertium

$$c = \sqrt{a^2 + b^2 - 2ab \cdot \cos.c'}.$$

Imo quia  
est etiam

$$c : a = \sin. c' : \sin. a',$$

$$\sin. a' = \frac{a \sin. c'}{\sqrt{a^2 + b^2 - 2ab \cos. c'}}.$$

4. Quamvis omnia dicta de omnibus, adeoque et de rectangulis triangulis valeant, quædam tamen de his specialiter notanda sunt, quum si quævis duo præter angulum rectum data fuerint, reliqua innotescant.

1\*. Si aut duo catheti, aut unus cathetus et hypotenusa data fuerint: e duobus cathetis hypotenusa, atque e hypotenusa et uno catheto alter prodit, per Theorema Pythagoricum (pag. 76).

2\*. (Fig. 141.)

$$B : A = \sin. b : \sin. a;$$

et quia  $b$  complementum ipsius  $a$  est, fit

$$\sin. b = \cos. a;$$

itaque

$$B : A = \cos. a : \sin. a,$$

atque hinc

$$B : A = \frac{\cos. a}{\sin. a} : \frac{\sin. a}{\cos. a},$$

seu

$$B : A = 1 : \tan. a$$

nempe quoad radium 1. Consequenter

$$B \tan. a = A;$$

unde quæcumque duo data fuerint e cathetis et angulo alicui eorum opposito, tertium innotescit.

3\*.

$$H : A = 1 : \sin. a,$$

omnino pro radio 1 intelligendo; unde

$$H \sin. a = A = H \cos. b,$$

(quia  $\sin. a = \cos. b$ ); atque et hic tria sunt, hypotenusa, cathetus et angulus ei oppositus; e quorum quibusvis duobus prodit tertium.

*Scholion 1.* Omnia hæc autem ope logarithmorum (per Tom. I. pag. 109) facilius absolvî possunt. Ex. gr. (ex 2\*) est

$$\text{tang. } \alpha = \frac{A}{B},$$

adeoque

$$\log. \text{tang. } \alpha = \log. A - \log. B.$$

At notandum est hoc pro radio  $r$  esse, et pro radio  $1$  esse

$$\text{tang. } \alpha = \frac{rA}{B},$$

adeoque

$$\log. \text{tang. } \alpha = \log. r + \log. A - \log. B = 10 + \log. A - \log. B,$$

si pro  $r$  radius tabularis (nempe  $1$  cum  $10$  cifris) accipiatur.

*Scholion 2.* Quævis expressio  $E$  fuerit, in qua functiones trigonometricæ pro radio  $1$  (non pro radio tabulari  $r$ ) acceptæ sunt, atque sit  $E = Q$ , denotante  $Q$  sive functionem aliquam trigonometricam item pro radio  $1$ , sive latus, aut quidvis aliud; omnia modo sequente ita mutari poterunt, ut quævis functio trigonometrica pro radio tabulari  $r$  accipi tractarique possit. Sit prius casus simplicior, dum in nullo ipsius  $E$  termino dividendus aut divisor quantitas complexa est, nec functio trigonometrica signo radicali subest. *Distinguatur quævis functio trigonometrica pro radio 1 ab eadem per r multiplicata per id*, quod prior litera minuscula, posterior maiore incipiat, ita ut  $\cos. \alpha$  sit *pro radio 1*,  $\cos. \alpha$  vero sit  $= r \cos. \alpha$ , adeoque *cosinus tabularis* ipsius  $\alpha$ .

In quovis termino ipsius  $E$  quælibet functio trigonometrica multiplicetur per illam potentiam ipsius  $r$ , ad quam ipsa ibidem elevata est, ex. gr.  $e \cos^2 \alpha$  fiat  $r^2 \cos^2 \alpha = \text{Cos}^2 \alpha$ ; et quicunque terminus hoc pacto per  $r^{-m}$  esset multiplicatus pro  $m$  positivo et non  $0$ , is per  $r^m$  multiplicetur; atque si tum in nullo ipsius  $E$  termino  $r^n$  ut factor accesserit pro  $n$  positivo et non  $0$ , tota expressio multiplicetur per  $r$ , ut fiat eius valor  $= rQ$ . Si vero in termino ipsius  $E$  aliquo  $r^\mu$  prodierit pro  $\mu$  positivo et non  $0$ , nec in ullo termino fuerit exponens ipsius  $r$  maior: quilibet terminus, in quo  $r^\nu$  est, pro  $\nu$  sive  $0$  sive positivo et non  $0$ , multiplicetur per  $r^{\mu-\nu}$ ; ut fiat expressio  $= r^\mu Q$ .

Atque tum exprimantur functiones trigonometricæ ubique quoad  $r$  ; ex. gr. ubi  $r^3 \cos^3 \alpha$  est, scribatur  $\text{Cos}^3 \alpha$ .

Si igitur  $Q$  functionem trigonometricam pro radio  $r$  denotet, erit in casu priore  $rQ$  functio eiusdem nominis pro radio  $r$ ; in posteriore autem  $r^\mu Q$  per  $r^{\mu-1}$  divisum dabit functionem pro radio  $r$ . Si vero tantum ipsum  $Q$  quæratur, in casu primo  $rQ$  per  $r$ , in posteriore  $r^\mu Q$  per  $r^\mu$  dividendum erit.

Nempe si e termino quopiam  $\frac{\gamma}{\delta}$  per operationem primam fiat

$$\frac{r^k \gamma}{r^p \delta} = r^{k-p} \cdot \frac{\gamma}{\delta},$$

erit  $k-p$  aut = 0, aut positivum aut negativum; si  $k-p=0$ , tum

$$r^{k-p} \cdot \frac{\gamma}{\delta} = \frac{\gamma}{\delta};$$

si positivum fuerit  $k-p$ , erit hæc aut summa potentia ipsius  $r$  exponentis  $\mu$  in terminis omnibus ita tractatis, aut si  $k-p$  dicatur  $\nu$ , termino per  $r^{\mu-\nu}$  multiplicato, prior per  $r^\mu$  multiplicabitur. Unde reliqua facile patent.

*Exempla.*

Sit

$$a + \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^2 \beta} = Q;$$

fiet post operationem primam

$$a + \frac{br^2 \sin^2 \alpha}{cr^2 \cos^2 \beta},$$

atque hinc

$$ra + \frac{rb \sin^2 \alpha}{c \cos^2 \beta} = rQ.$$

*Sit porro*

$$a + \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^2 \beta} - g \tan. u = Q;$$

fiet post operationem primam

$$a + \frac{br^2 \sin^2 \alpha}{cr^2 \cos^2 \beta} - gr \tan. u,$$

dein per operationem secundam fiet

$$a + r^{2-3} \cdot r^{3-2} \cdot \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u = a + \frac{b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u,$$

quod simul est

$$= a + \frac{rb \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - g \tan u.$$

Atque hinc per operationem tertiam, quum in  $gr \tan u$  sit  $\mu=1$  et  $\nu$  ubique sit 0, ubique  $r^\nu$  per  $r^{\mu-\nu}$  multiplicando, ex

$$ar^0 + \frac{r^0 b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u$$

fiet

$$ar + \frac{rb \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - gr \tan u = ar + \frac{r^2 b \sin^2 \alpha}{c \cos^3 \beta} - g \tan u = rQ.$$

Idem ad eum casum etiam facile applicatur, ubi sive numerator  $N$  sive denominator  $D$ , sive uterque quantitas complexa fuerit: nempe tam cum numeratore quam denominatore peractis seorsim prius quæ dicta sunt, si ex  $N$  fiat  $r^k N$ , et  $r^k \cdot D$  ex  $D$ , eodem modo erit  $\frac{N}{D} \cdot r^{k-p}$  per  $r^{p-k}$  multiplicandum ut supra, et singulis terminis ita tractatis, reliqua ita ut antea peraguntur.

Ex. gr. Sit